# BEATI CAROLI MAGNI

IMPERATORIS

## SCRIPTA.

### SECTIO SECUNDA. — LIBRI CAROLINI.

#### PROLEGOMENA.

##### BARONII DE CONCILIO FRANCOFORDIENSI DISSERTATIO.

I. Anno Redemptoris septingentesimo nonagesimo quarto, indictione secunda, Francofordie in Germania congregatum est concilium, quod ob numerositatem episcoporum, präsentiamque apostolice sedis legatorum, plenarium reperitur nominatum. Ex Italia namque, Gallia atque Germania frequentes, circiter trecenti numero episcopi convenere, quod magni momenti causa id postularet: siquidem de fide catholica questio verteretur, disputandumque esset de Filii Dei incarnationis alto mysterio. Num scilicet idem Dei Filius, secundum assumptionem humanitatem, dicendus esset Filius Dei adoptivus an proprius. Licet enim sancta Dei Ecclesia catholica, nihil quod de his vel leviter dubitaret haberet, ut pote quod in concilio œcumenico Ephesino quid de his sentiendum esset, fuisse plenissime definitum, cum Nestorium condemnasset, duos filios Dei introducentem, alterum secundum divinitatem, alterum secundum humanitatem; atque nuper pariter damnasset Felicem Urgelitanum episcopum, asserentem Christum secundum carnem esse dicendum Dei Patris Filium adoptivum (quem erroris pœnitentem diximus recantasse Romæ palinodiam apud Adrianum Romanum pontificem), tamen quia infelix iste, ut canis reversus ad vomitum suum, et sus lota reddit ad voluntabrum luti, rursus eundem quem damnavit errorem et Romæ execratus est haeresim, professus publice catholice fidei confessionem ad altare principis apostolorum: eamdem ardenteribus animis iterum defendere est aggressus magno damno fidelium amarunt: iterum ne malum longius serperet, et infusum venenum sana membra corrumperet, fuit ad plenarium judicium revocandus, eo magis quod non solus tanti reperiatur assertor erroris, cuius ipse potius consecuator quam auctor dicendus esset.

II. *Elipandus impænitens persererat.* Erat enim tante blasphemie restitutor primariae sedis Hispaniarum antistes Elipandus archiepiscopus Toletanus, qui (ut vidimus) tantum absuit ut admonitus ab episcopis atque presbyteris orthodoxis sibi subjectis emendaretur, atque damnatum ab illis detestaretur errorem, et fidem catholicam pœnitens sequeretur, ut conversus in arcum pravum, etiam longe positos Ecclesiae catholice filios infectis veneno sagittis appetere non desisteret, factus haeresis non solum propagator acerrimus, sed studiosissimus propagator. Siquidem nunquam destitit, neque quievit, donec reversum Felicem ad orthodoxos, revocari ad castra impietatis, et potentius armarit ad prælium, et exacerbit diligentius ad certamen, probe sciens relabenti in crimen majora suppeti solere ab inferno subsidia, ut loco unius per pœnitentiam ejecti spiritus nequam, septena daemonia uni in auxilium adjungantur (*Luc. xi*), eademque nequiora mittantur ad funestiora patranda.

A III. *Elipandus satagit haeresim propagare.* — Quid amplius? vorax est omnis iniquitas, multoque magis insatiabilis haeresis, ut pote quæ ardentioribus inferni caloribus astuet, ut secundum illud propheticum: *Absorbebit fluvium, et non mirabitur, fiduciam habens ut influat in os ejus Jordanis* (*Job xi*). Petinde ac si perangusti essent termini latissimum Hispaniarum ad zizaniorum sementem, Gallias, Germaniasque laborat illis implere, spargensque per litteras pravum semen, cōusque progressus, ut ipsorum regem Christianissimum, turrim munitissimam fidei orthodoxæ, in suam sententiam, si possit, conaretur ad lucere Carolum Magnum, scribens ad eum epistolam veneno refertam, sed tamen ita melle delibatam, ut nihil continere videretur amarulenti. Cum enim ipsum de sua sententia redideret certiore, simul petit ut ubi quam scribit epistolam coram se legere fecerit, theologos, quid ea in re sentirent simul interrogaret, ut veritas posset exquiri, cuius se cūpidissimum præseferret. Additum his alia plura, quibus conciliaret sibi animum tanti regis, nempe se pro ipsis salute juges ad Deum preces offerre. Quibus premissis, salubres admonitiones ingerere simulat, reddereque ipsum cautum aliorum exemplo, ne scilicet uti Constantinus bene coeptum opus (ut ait) male consummet, adeptamque ex pietate gloriam immensam obscurat; hæc et alia plura miscens, ipsum Christianissimumque regem ad suum dogma sollicitans, Nestorianum haeticum reddere ex catholico studuit. Non existant ipsis quidem date ad Carolum littere Elipandi, sed hæc ipsa omnia quæ sunt dicta ipsas continuisse. ejus Caroli ad ipsum tunc redditæ littere docent.

B IV. *Elipandi subdolæ artes.* — Qui igitur ad tantum regem ejus argumenti scripsit epistolam privatum ad ipsum datum, alias addidit publicas et generales ad omnes Galliarum episcopos. Erubescere nescit haeresis: hinc enim propheticæ demonstratum Babylonem scriptum in fronte gestare blasphemiam (*Apoc. xiii, xvii*). Haud enim erubuit puditive Elipandum ad Galliarum episcopos de haeresi sua scribere litteras, licet sciret eam haud pridem ab ipsis in Felice collega, et cum Felice fuisse damnatam. Sed quid callidus agit? ne sui turpitudine deformis atque infamis haeresis quam prodit, appareat insectanda diris et execrationibus explodenda: alienis indutam vestibus instar Æsopi graculi, laboravit representare formosam, dum et divinae Scripturae dictis et sententiis sanctorum Patrum eam studuit exornare. Scilicet reddidit duplo deformem; nam ornamenta castissimæ virginis, Ecclesiae Christi sponsæ, nullatenus metricti congruere suit omnium sententia patefactum.

C V. *Elipandus detegitur Nestorianus.* Cur parent Nestorio Elipandus. — Sed veniamus aī ejus fidei

confessionem, imo perfidiae professionem, quam in eadem scripsit epistola, ipso ejus exordio. Recitant eam Patres in redditis ad ipsum synodalibus litteris istis verbis : « Invenimus (inquit) in libelli vestri principio scriptum, quo vos posuistis, scilicet : Confitemur et credimus Deum Dei Filium ante omnia tempora, sine initio ex Patre genitum, coeternum et consubstantiale, non adoptione sed genere. Item post pauca in eodem loco legebatur : Confitemur et credimus cum factum ex muliere, factum sub lege, non genere esse Filium Dei, sed adoptione, sed gratia, » etc. Hec sunt Elipandi venena, quae Patres preparato antidoto, ne cui possent obesse, cavenda ab omnibus docere. Ista quidem cum Nestorio ipsum sensisse (ne aliquo modo ex ignorantia excusari posset) ex eo haud dubium edidit argumentum, prodiditque signum evidens et manifestum, quod in eodem ad episcopos Galliarum dato libello sive scripta epistola, cum singulos nominatim damnat hereticos, Nestorium indemnatum praterit, quem primo loco, si bona fide rem egisset, nominatum omni execratione atque detestatione, execrari, detestari et anathematizare penitus debuisse, quo significaret, se quam longissime ab ejus sententia disparere, licet eidem affinis existere videbatur. Hinc jure Patres dum rescribunt ad ipsum : « Nonne olim (inquit) heresis vestra in Nestorio ab universalis sancta Ecclesia refutata est etiam et damnata? Quapropter forte illum anathematizare noluistis, dum alios, Bonosum scilicet, Arium et Sabellium, Manicheumque, qui prava de Filio Dei senserunt, in epistola anathematizastis? » etc., docentes Nestorium id ipsum de Filio Dei homine facto, quod ipse Elipandus, sensisse, ut pote qui duos diceret filios Dei, alterum secundum divinitatem, secundum vero humanitatem alterum et adoptionem. Ex consuetudine enim cum Mahometanis didicisse ita humiliter sentire de Christo secundum humanitatem, infelix Elipandus existimatur; inducens fortasse in animum, C si hoc evincere potuisset, conjungeret simul Mahometanos et Christianos in unani similitudine.

**VI. Fraudibus agit Elipandus.** — Quod insuper temerarius rem non ex incertitia, sed dolo malo ageret, ex eo etiam Patres percensere, atque omnibus patet, dum citatas ab eo sanctorum sententias, eas vel per ipsum depravatas esse, vel in pravum sensum longe a germano discrepantem detortas, in redditis ad eum litteris ostendere, quas si legeris, ipse intelleges. Ita plane a sanctis Patribus ipsis est demonstratum de sententiis illis et sacris Ecclesiae doctoribus, ab illo citatis, sed corruptis ac depravatis. Sed ubi ab eo domestici sunt testes adducti, dum, inquam, ex Toletanæ Ecclesiae ritualibus, sive ex suis predecessoribus Toletanis episcopis nominalium esse Christum secundum carnem Dei Filium adoptivum idem asseruit: quod non esset in promptu Patribus illis citatos inspicere Codices ejus tantum Ecclesiae proprios, neque communes omnibus aliis: iidem nimis impostori credentes, eodem modo quo ipsum Elipandum, ejus quoque sunt detestati quos citavit predecessoris, Eugenium, Ildefonsum et Julianum, qui tum ex vita sanctitate, tum etiam ex sacrarum litterarum doctrina, magnum in Hispania nomen fuerant consequuti.

**VII. Elipandus calumniose suos predecessores consortes erioris tradit. Proscinditur injuste sanctus Ildefonsus.** — Ne vero justi cum impio condemnentur, et maledictionem iniquorum sancti possident, quorum memoria in benedictione hactenus in Ecclesia catholica perseverat, vindicandi sunt isti in primis a tanta calunnia Elipandi et a synodi maledictione. Ut autem ipsa veritas clarius elucescat, hic tibi redienda putamus que idem perfidus Elipandus in suo libello in Gallias missio de iisdem est meutitus predecessoribus: reperiuntur enim ista repeta in litteris a Patribus ex synodo ad eum redditis his verbis: « Sequitur in eodem libello vestro: Item predecessoro-

A res nostri Eugenius, Ildefonsus, Julianus, Toletanus sedis antistites, in suis dogmatibus ita dixerunt in missa de cena Domini: Qui per adoptivi hominis passionem, dum suo non induxit corpori. Item in missa de Ascensione Domini: Hodie Salvator noster post adoptionem carnis sedem repetivit deitatis, » etc. Hec suo inseruit Elipandus libello fidei, non quod ista acceperit ex eorum quos nominat scriptis, sed quod scripta ea in missali Toletanæ Ecclesie (ut ait) in sacris oblationibus recitari solent; sed an fideli, vel ut in aliis fraudulenter, quod non adesset praemaniibus qui esset Codex inspiciens, ex quo (ut in aliis) idem Elipandus impostura convinci posset. Patres huc tunc respondere: « Hec ex parentum vestrum dictis posuistis, ut manifestum sit quales habeatis parentes, ut notum sit omnibus unde vos traditi sitis in manus infidelium. Quia hominem Christum verum Dei Patris Filium esse negastis, vobis defensor esse noluit, sed tradidit vos in manus inimicorum suorum, qui dominentur vestri qui eum recipere noluerunt. » Et paulo post haec in eundem: « Et melius est testimonio Dei Patris credere de suo Filio quam Ildefonsi vestri, qui tales vobis composuit preces in missarum solemnibus, quas universalis et sancta Dei non habet Ecclesia, nec vos in illis exaudiri putamus. Et si Ildefonsus vester in orationibus suis Christum adoptivum nominavit, noster vero Gregorius pontifex Romanæ sedis clarissimus toto orbe doctor in suis orationibus semper eum unigenitum nominare non dubitavit, » etc. Hic Patres, quod scilicet, ut ille perfidus asserebat, putarent, ea Ildefonso auctore in sacris missalibus vere legi. At quisnam fuerit certus et primus hujus erroris auctor in Hispania, dictum est superiori tomo, nempe successorem S. Isidori pseudoepiscopum, haereticum hominem, qui et depositus transiit in Mahometanam impietatem, Theodiscum nomine, natione Graecum, hominem impostorem: hic, ut dictum est, anno Redemptoris sexcentesimo trigesimo sexto, primus in Hispania assuruit Christum Dei Filium esse adoptivum Dei Patris omnipotentis.

**VIII. S. Ildefonsus a calunnia vindicatur.** — Ceterum tantum abest ut S. Ildefonsus ejus erroris assertor fuerit, ut potius in suis scriptis, crebris sententiis tanquam speculis tale monstrum serpe conserferit. Est igitur in promptu, ut impostoris in eum tanta illata calunnia quain apertissime detegatur, nec ex dubiis quidem testibus, testimonitisque obscuris, sed ejusdem Ildefonsi germanis scriptis, quibus non semel totidem verbis ejusmodi Nestorianismum in Hispaniis disseminatum impugnet, negans penitus Filium Dei secundum carnem dici dehinc filium adoptivum.

In primis igitur illud adducamus in medium, quod habet in libro de Virginitate sanctæ Mariæ, et in necessarium deducitur assumptionem, ubi post multa secundum veritatem catholicam disputata: « Audisti, inquit, quod cum aliud sit Deus, et aliud homo, non tam est alter Deus, et alter homo, sed unus est Dominus meus Jesus Christus, idem Deus et homo. » (S. Ildefons. de Virgin. S. Mariæ, c. 6.) Et inferius de S. Maria: « Ita in utraque natura unum generans filium, ut idem sit Filius Dei qui filius hominis; nec alter sit filius hominis quam sit Filius Dei (Ibid. c. 11). » Et in libro de perpetua Virginitate sanctæ Mariæ, et de ejus parturitione, quem haud pridem in lucem edidit vir doctissimus Feuardentius theologus Parisiensis, huc item in eamdem sententiam: « Christus Deus nunquam non fuit ex quo homo factus est, et assumptus in unitate personæ semper mansit et permanet verus Deus homo; non duo quidem, ut esset alter Deus et alter homo; sed unus idemque Deus et homo. Quamvis enim aliud per quod Deus, aliud per quod homo, in utroque tamen Deus et homo, quia non fuit aliquando purus sine Deo conceptus vel natus homo: sed quia conceptus de Spiritu sancto ex virginea carne, et natus homo vere: mox ex ipsa

conceptione ineffabili nativitate Deus verus processit et natus est homo. » Hæc cum ipse tradat, omnem excludit in Filio Dei secundum carnem adoptionem, cum nunquam fuerit sine Deo homo qui in filium potuerit adoptari.

**X. Testimonia Ildefonsi contra errores Elipandi.** — Possent quidem ista sufficere ad coarguendum calumnias, sicut et impietatis, perfidum Elipandum, sed Deo agendæ sunt gratiae, Deique matri sanctissimæ Virgini, quod laudator ejus Ildefonsus disertis verbis æceperit inferius omnem prorsus in Filio Dei Christo Jesu excludit adoptionem, ubi in eadem tractatione ista subiungit: « Ac per hoc talis partus non est communis legi naturæ, sed sicut mirabiliter conceptus, ita mirabiliter Deus et homo natus. Ergo non illum, ut cæteros filios Dei adoptio fecit filium, sed divinitatis natura illum in proprium Dei Filium exaltavit, donavit et illi nomen quod est super omne nomen, ut esset totus Dei Filius homo et Verbum; quia nunquam non fuit Dei Filius semipernus, permanet unicuius Genitoris unigenitus. » Et post nonnulla eodem argumento accuratissime disputata, hæc subjicit ex S. Gregorii papæ auctoritate: « Quoniam sicut ipse ait in eisdem Moralibus, aliud est natos homines gratiam adoptionis per eam accipere; aliud est singulariter per divinitatis potentiam Deum ex ipso conceptu prodisse. » Ac post nonnulla, dum tuerit sicut in conceptione, ita in partu nullam contraxisse Mariam virginem corruptionem, ista mox suhjicit: « Alioquin si ipse ex matre coquinatus esset, aut materna viscera quasi pro peccato corrumperet, et sordibus ex virtu prima damnationis coquinaret, nou esset Dei Filius, sed adoptivus, ut cæteri; quinimo nec adoptivus, et nullus esset per quem adoptaretur ipse, si non esset proprius. » Et inferius: « Et ideo non est ille adoptivus, sed adoptator (ut ita dicam) cæterorum; » ac subiungit: « Christus non adoptivus, sed proprius Dei Filius in plenitudine temporum venit, missus a Patre, natus ex muliere, factus sub lege, qui solus non eguit regenerationis sacramento, neque renasci, quoniam proprius Dei Filius, qui nobis per adoptionis gratiam sua dignitas est benignitate per lavacrum regenerationis largiri fraternitatis consortium. Unde Joannes: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. 1): quam sane potestatem a Patre genitus ipse ex sua natura in se habuit, et non aliunde ut proprius esset Dei Filius, et daret quibus vellet adoptionis gratiam. »

**X. Hac et alia ipse Ildefonsus, quibus omnibus magis magisque coarguas hæretici impostoris illatani in ipsum columniam, vendesque eum pariter a Patrum concepta de ipso sanctissimo atque doctissimo viro ex testificatione Elipandi mala existimatione atque asserta falsa sententia: ut plane appareat nihil adeo alienum fuisse a tanto Patre, quam de adoptione Christi Filii Dei secundum carnem assertio. Dolendum fuit, ejusmodi lucubrations viri sanctissimi, dolo fortasse perfidi Elipandi, fuisse diu suppressas et occultatas ne proderentur in lucem, ex quibus ipse filius tenebrarum redargui posset a lumine, dum vocat lucem tenebras, et tenebras lucem. Gaudendum vero quod, in tanto Hispaniarum naufragio, supersuerint tam preclara nobilissimi ingenii monumenta, eademque et latebris vindicata, atque in lucem edita a viro veritatis aianantissimo, antiquitatum ecclesiasticarum studiosissimo, non Hispano (ne vel levius suspicio privatæ affectionis erga gentilem suum alicujus animum pulsare potuisset), sed Gallo, Parisiensis academiac professor, cultore integratatis et pietatis, et claritudine nominis in Ecclesia catholica optime nota, quem nominavimus, Feuardentio.**

**XI. Carolus Magnus generalem synodum convocare laborat.** — His igitur de Elipandi litteris ante synodum convocatam conscriptis jam enarratis, ad ipsam synodi indictionem veniamus. Ubi igitur Elipandi dictæ litteræ ad Carolum Magnum reddite sunt: nihil

A antiquis ipse habuit, quam ad universalem cogendam synodum ex totius Occidentalis orbis episcopis, operam dare, crebros ea de causa ad Adrianum Romanum pontificem legatos mittens, exploraturus ejus sententiam quid de proposita per Elipandum quæstione sentiret. Quale enim in his peragendis fucrit Caroli Magni vigilantissimum studium, a nullo fideliiori teste, quam ex ipsis ad Elipandum redditis litteris cognoscemus, in quibus hæc inter alia de his leguntur: « Ad impletionem vero hujus gaudii, nempe hæreticorum conversionis, fraterna cogente charitate, jussimus sanctorum Patrum synodale ex omnibus undique nostræ ditionis Ecclesie congregari concilium, quatenus sancta omnium unanimitas firmiter decerneret quid credendum sit de adoptione carnis Christi, quam nuper novis assertionibus et sanctæ Dei universalis Ecclesie antiquis temporibus inauditis vos ex vestris scriptis intulisse cognovimus. Imo et ad beatissimum apostolicæ sedis pontificem de hac nova inventione nostræ devotionis ter quaterque direximus missos, legatos scilicet, scire cupientes quid sancta Romana Ecclesia, apostolicæ edicta traditionibus, de hac respondere voluisset inquisitione. Necnon et de Britanica partibus aliquos ecclesiasticæ disciplinæ viros convocabimus, ut ex multorum diligent consideratione veritas catholice fidei investigaretur, et probatissimis sanctorum Patrum hinc inde roborati testimoniis absque ulla dubitatione teneatur. » Et inferius, vocatos ad synodum tradit Petrum Mediolanensem archiepiscopum, et Paulinum Foro Juliensem vel Aquileiensem (ut ait) patriarcham, episcopos præterea ex Germania, Gallia, Aquitania atque Britannia. Paulinus autem Aquileiensis episcopus in Ithello Sacrosyllabo addit ex Hispania, Liguria, Æmilia et Austria provinciis esse ad synodum vocatos episcopos.

**Optio data hæreticis ab Adriano papa.** — Ubi autem Adrianus papa crebris legationibus Caroli Magni permotus est, ut de sententia Elipandi decerneret; ea iterum examinata atque discussa, inventaque in hæresim declinare, publicas litteras conscripsit ad episcopos Gallicæ et Hispaniarum, in quibus provocans fuerat error disseminatus; de hisque disputans, pluribus consutat assertam de Christi adoptione sententiam; atque denum, ejusmodi oratione devios omnes a veritate in fine compellat sic dicens: « Priusquam libelli imponatur terminus finalis, adhibenda est litigiorum optio sententialis: eligant namque quæ volunt, vitam aut mortem, benedictionem aut maledictionem. Optamus namque et infinitam boni l'astoris Domini precamur benignitatis clementiam, qui ovem perditam ad ovile propriis humeris portavit (Luc. xv), ut relicta carnis anfractibus, in quibus male bestiae, id est maligni spiritus commorantur, ut ad viam quæ dicit ad vitam æternam fidei passibus, Christo redeant pertrahente; quatenus in situ matris Ecclesie suscepti per lamentum pœnitentiæ sordes abluant peccatorum, et infamata eorum modestia bona fama recipient pristinam dignitatem, nec honoris periclitentur naufragio, et a nostro non disjungantur consortio, ac per hoc reconciliati communioni catholicae fidei, divina illos pietas coelestium faciat esse participes gaudiorum. »

**Adriani pap. sententia in hæreticos.** — « Quod si exigentibus indignis meritis, tam insolubili eos malignus spiritus perfidiae laqueo justo Dei judicio strangulavit, ut resolví nequeant: ex auctoritate prorsus sedis apostolicæ ac beati Petri apostolorum principis, ac per eum qui illi magister et Dominus tradidit potestatem, et solvendi ligandique licentiam tribuit (quod siue gravi moerore dicere non possumus), perpetuo eos anathematis vinculo religatos ultrici cum sequacibus suis judicamus vindicta plectendos, ac per hoc a gremio matris Ecclesie et a nostro consortio definitio alienos. »

**XII. Orari vult pontifex pro hæreticis. Quid in synodo Carolus egerit.** — « Si quis autem fidelium

Deumque timentium charitatem eis benignitatis im-  
pertiendo, et Christi amore, pro eis precis [Al.,  
precum] oblationem Domino offerre voluerit: non  
solum non inhibemus, sed ut faciat, apostolica ad-  
monitione et optamus, et salubri incitamus adhorta-  
tionem, ut Deus omnipotens a qui neminem vult pe-  
rire, et omnes homines propter me: iam bonitatem  
suam vult salvos fieri (*I Tim. ii.*), revocet eos ad viam  
veritatis, et ad agnitionem pertingere (sicut dignum  
est) recte fidei, quae est in Christo Iesu Domino  
nuestro, etc. Ista habent litteræ Adriani, quæ et  
postea sunt in hac de qua agimus synodo recitatæ.

Ubi igitur synodus convenisset, præsente Carolo  
Magno rege, ab eodem jussæ sunt legi litteræ Eli-  
pandi archiepiscopi Toletani: « Quibus recitatæ (in-  
quit Paulinus) statim surgens venerabilis princeps  
de sella regia, stetit super gradum suum, et locutus  
est de causa fidei prolixo sermone, et adjecit: Quid  
vobis videtur? Ab anno proorsus præterito, ex quo  
cepit hujus pestis, insania luminescente, perfidie ul-  
cus diffusus ebullisse, non parvus in his regionibus,  
licet in extremis finibus regni nostri, error inolevit  
quem censura fidei necesse est modis omnibus rese-  
cari. Cumque imprecata et concessa eset morosa  
dilatio per dies aliquot, placuit ejus mansuetudini ut  
unusquisque quidquid ingenii captu rectius sentire  
potuisset, per sacras syllabas, die statuto, ejus cle-  
mentia oblatum sui pectoris fidei munus stylu ferculo  
mentis vivacitate deferret. » Hæc de jussione Caroli  
Magni Paulinus.

XIII. *Sententia ab Italæ episcopio in hereticos.* — Qui ingenii sui nobile edens fetum, commentario-  
rum in criptum, libellum acrosyllabum, adversus novam resurgentem heresim elaboratum, obtulit sanctæ synodo, cui placuit ut in Hispanias mitteretur  
ad confundandos exortos in eis errores. Existat ipse in-  
tiger, quem tu consulas: scriptus enim ab eo est non  
suo ipsius tantum nomine, sed et Petri Mediolanensis  
archiepiscopi et aliorum ipsius subjectorum episcopo-  
rum, ad cuius libelli finem ejusmodi adversus eum-  
dem Elipandum atque Felicem sententiam profert  
istis verbis: « Elipandum namque atque Felicem no-  
vos hostes Ecclesiæ, sed veterosa face perfidiae pol-  
latos, nisi ab hac stultitia resipiscant, et per rectæ  
fidei satisfactionem lamentis se abluant penitentia-  
bus, indignos et ingratos eos etiam qui post hanc tam  
saluberrimam definitionem, quam plenaria synodus  
sancto afflata Spiritu concorditer subtili sinceritate  
terminavit, falsissimis eorum assertionibus sive clam,  
sive in publica voce præbuerint assensum: simili eos  
sententia vindicta sancimus esse plectendos, reser-  
vato per omnia juris privilegio summi pontificis do-  
mini et Patris nostri Adriani primæ sedis heatissimi  
papæ. » Sed quod privilegium? Ilud nimirum quod,  
ut sepe dictum est, novas condemnare hereses et  
heresiarchas, eset solius Romani pontificis: vel illud  
fortasse intelligit privilegium quo Romana Ecclesia,  
ut superius demonstratum est, conciliorum omnium  
acta cognoscit probatque vel improbat ipsa.

XIV. *Preces pro Carolo Magno. Synodalis epistola ad hereticos.* — Demum vero pro ipso rege ejusmodi ad  
Deum obtulit piæ preces. « Catholicam atque clemen-  
tissimum, semperque inclytum dominum Carolum  
regem per intercessiones beatæ et gloriosæ semper-  
que virginis Dei genitricis Marie, per quam merui-  
mus auctorem vitæ suspicere, et beati Petri primi  
postoris Ecclesiæ, omniumque sanctorum, verum  
etiam suffragantibus precibus vestris, omnipotens ei  
S. Trinitas sua eum gratia circumcingat, suaque dex-  
tera semper protegat et defendat, ut faciat semper  
quæ illi sunt placita, quatenus coelestibus fretus armis  
inimicos nominis Christi, auxilio fultus de celo, ad  
terræ prosternat; barbaras etiam nationes infinitas  
Deus omnipotens ditione ejus potentia subdat, ut  
ex hac occasione ad agnitionem perveniant veritatis,

A et agnoscant verum et vivum Deum creatorem  
suum, etc.

Receptio autem atque perfectio a Paulino oblate  
nomine episcoporum libello ab ipsa sancta synodo  
condemnata est heres, et adversus eam et ab Eli-  
pando episcopo Toletano missum perfidie libellum  
scripta fuit syndicalis epistola ad Hispaniæ episcopos,  
qua Patres consulaverunt singulas ab hereticis as-  
sertas pro errore defendendo sententias. Existat ipsa  
integra habens in fine admonitionem ad eisdem, ut,  
abdicate errore, sanam sequantur Ecclesiæ sanctæ  
doctrinam. Sed et ipse Carolus Magnus, quod pri-  
vatas ab Elipano, ut diximus, pro errore defendendo  
litteras accepisset, ad eumdem et alios Hispaniæ  
episcopos scripsit epistolam tanto principi dignam,  
qui pietate et doctrina præstaret, eamdemque  
una cum litteris pontificiis, libelloque a Paulino con-  
scripto, et syndicali epistola (a) ad eos misit, qua om-  
nibus suaderet ut ab errore Elipani desisterent.

XV. *De rebus gestis in Francœ, conc. aduersa Nicenam synodum secundam.* — Quoniam autem est  
nonnullorum assertio, in synodo Francofurtensi  
damnatum esse Nicenam concilium secundum, idemque  
dictum, septimam synodum œcumenicam,  
verum ne id sit, et si aliquod attulerit præjudicium  
veritati, et dicta Nicena synodus ex iis aliquod ac-  
cepérat detrimentum, sollicitius investigandum re-  
manet, et accuratius disquirendum, quod res sit  
gravissima maximique momenti. Scimus ex ortho-  
doxis complures, cum objicerent ista a novatoribus  
quam audacissime, nimirum in Francofurtensi  
concilio damnatam esse septimam synodum, eo con-  
fugisse, ut assererent non esse dampnatum ibi eam  
septimam synodum, quam orthodoxi Nicæa in Bi-  
thynia congregarunt, sed eam quam iconoclaste  
Constantiopolis sub Constantino Copronymo colle-  
gerunt, eamdemque pariter septimam synodum œcu-  
menicam appellarent. Faveant buiorthodoxorum  
responsionis, quod veteres qui asseruerunt, damnata  
in Francofurtensi concilio septimam œcumeni-  
cam synodum, eam non Nicenam, sed Constanti-  
nopolitanam nominaverunt, quam fuisse constat her-  
eticorum.

XVI. *Damnata Nicæna synodus secunda in concil. Francof.* — Hæc quidem cum jure dici possent, nisi  
alia addita essent, evita penitus causa fuisset: ve-  
rum cum constet eam ab illis assertam damnatam  
fuisse septimam synodum, que pro cultu sanctorum  
imaginum statuta fuit: utique ad Nicenam, non ad  
Constantinopolitanam, eamdem septimam damnatam  
synodum esse referendam, licet sit ab illis erratum  
in nomine: æquus arbiter judicabit; nec nos tale  
judicium subterfugimus: gaudet enim innocentia  
veritate, nec indiget fucus foliis quibus pudenda,  
quæ nulla sentit, contegero debeat. Tantum abest  
igitur ut negemus Nicenam secundam synodum,  
eamdemque septimam œcumenicam diciam, damnata  
dici in Francofurtensi concilio, ut etiam au-  
geamus numerum testium id profertum, et quidem  
haud dubio fidei, vel rejiciende auctoritatis. Sic  
igitur justæ cause confisi, id sponte ac liberaliter  
concedimus adversariis, quod ab aliis penitus nega-  
tum sciunt; ut nos nonnisi cupides esse veritatis  
intelligent, remque agere sine fuso et fallaciis more  
majorum nostrorum sanctorum Patrum, ut quæ sint  
vera firmemus, et quæ falsa a quovis sint dicta no-  
genus.

Tanti ponderis aggredientes nos questionem, in  
ipso ejus exordio (ne qua ambiguitate verborum  
currens veritas quasi compeditibus teneatur) in sententiarum  
diversarum bivio constituti, quo quis gra-  
diatur aperientes, illud in primis assertus: longe  
inter se esse ista diversa, vel dicere esse damnata  
aliiquid in concilio, vel damnatum per concilium, ut  
primum actum habeat imperfectum, secundum do-

(a) Haec beati Caroli epistolam require supra, col. 897, epist. 5.

ceat consummatum. Cum enim aliquid in concilio agitur a male sentientibus, nec aeedit consensus eorum quorum est statuta firmare, quo si careat, omne quod decretum est nullius est ponderis et penitus evanescit: tunc id statutum tantum dici potest in concilio, nec alicuius roboris esse, deficiens necessario requisitis. Sed tunc per concilium, cum omnia ad actus perfectionem concurrisse, remque esse perfectam liquet. Sic igitur, quod ad rem de qua agimus spectat: Sic asserimus cum antiquis auctoribus, damnatam in Francosordiens concilio Nicenam secundam synodum, ut deficientem consensu eorum quorum erat synodus comprobare, negemus omnino per Francosordiens concilium Nicenam secundam synodum esse damnatam; cum haud dubium, quæcunque ab illis facta fuissent, irrita penitus atque cassa redditia essent; ut non mireris, si quæ sunt ab eis tunc acta conscripta nusquam appareant, ut potè quod abolita, perpetuoque fuerint sepulta silentio, quæ non proflassent legati apostolicae sedis, nec qui eos miserat Adrianus Rom. pontifex confirmasset.

XVII. *Nicena synodus non est damnata per Francosordiens concilium secutus sententiam Rom. pont.* — Sane quidem contradixisse legatos apostolicos sedis iis quæ adversus Nicenam secundam synodum ibi decreta fuissent, nec ipsi quidem novatores adversantes negant (*Magdeburg. Cent.* iii, c. 9, col. 639). Sed et ab Adriano papa non solum non assenserunt, sed magnopere contradicunt, ejus quæ exstat confutatio et redargutio adversariorum ad Carolum Magnum conscripta palam ostendit. Quia et cum Adriano alias episcopos paria sensisse, Hinemarus affirmit (*Hincm. episc. Riem. contra Landun. episc.*, c. 20). Unde et ejusdem Caroli factum esse praecipit existimandum est, ut, explosis atque rejectis iis quæ contra Nicenam synodum gesta fuissent, ipsa tantum acta quæ contra Elipandum atque Felicem omnium consensu firmata fuissent, ejusdem synodi integræ remanerent; quo! probe sciret ipse Carolus, quod profitetur, nulla conciliorum decreta subsistere, quibus Romani pontifices contradicerent, quod et tum Latinorum tum Gracorum auctoritate sepe superius apertissima luce declaratum constat: ut nec ipse quidem (quisquis ille fuerit, qui adversus Nicenam secundam synodum commentarium scripsit, qui fertur nomine Caroli) id negare audeat; imo et firmissime assent atque confirmet esse sententiam ejusdem Francosordiensis concilii, asserentis iudicium ultimum controversiarum esse solius Roniani pontificis; quo argumento rejicit septimam synodum, ut quæ (quod turpiter mentiretur) non fuerit a Romano pontifice confirmata.

Sic igitur caruit his actis synodus Francosordiensis; quæ cum nullum accepit a sede apostolica robur, sed ab ea penitus confutata atque damnata, fuerint etiam ejusdem Caroli principis maxime pii auctoritate rejecta, penitusque deleta. Quod affirmare ea saltem ratione necesse est, cum videlicet eertum sit ipsum Carolum nequaquam contra Adrianum pontificem contentiosum funem trahere perseverasse, ut se ab ejus communicatione divisorit: nam et exploratissimum est eum non desisse aliquo a communicatione et amicitia ejusdem pontificis: quæ non tantum viventem coluit, sed etiam mortuum celebrari, atque immenso honore fuerit prosecutus, ut ostendent inferioris quæ suo loco dicturi sumus. Sieque, ut diximus, affirmare necesse est, ipsum eidem pontifici in his penitus acquieuisse, atque ex ejus sententia male sancta damasse.

XVIII. *Rom. Ecclesiam consuluit semper Carolus.* — Certe quidem nonnisi ad ipsam sedem apostolicam in ecclesiasticis controversiis ipsum Carolum recurrere consueisse, ab eaque responsa accipere sollicitate procurasse, atque ex ipsorum prescripto perficere omnia laborasse, ipsamet acta Francosordiensis concilii docent in ejusdem Caroli ad Elipandum epi-

**A** stola nuper redditæ, ex qua hic illa de his est tibi repetenda sententia, qua ait: « Ad beatissimum apostolicæ sedis pontificem de hac nova intentione, nostræ devotionis ter quaterque direxit missos, scire cupientes quæ sancta Romana Ecclesia, apostolicæ edicta traditionibus, de hac respondere voluisset Inquisitione. » Et inferioris de acceptis ab illa responsis sollicitus custoditis, subjicit ista: « Apostolicæ sedi, et antiquis ab initio nascientis Ecclesiæ et catholicis traditionibus tota ments intentione, tota cordis alacritate conjungor. » Hæc ipse, tanto quidem principe digna ex ipso concilio scripta, quibus adeo perspicue ex ipsis verbis significatis, reliqua cur acta illa non extant, intelligas, vindicesque a calumnia principem, quem novatores Nicenæ secundæ synodi destructorem clamant: quem ab apostolicæ scdis sententia per Adrianum declarata vel latum unguem aliquando recessisse, nemo jure poterit affirmare; cum præsertim ipse Adrianus testatus sit epistola ad eum scripta (*Epist. ad Carolum Magnum de imagin.*), quod ea de imaginibus secundum antiquas Patrum traditiones, sub Gregorio secundo pontifice in Romano concilio fuerint constituta, et postea iterum alio itidem Romano concilio sub Stephano papa præsentibus episcopis e Francia missis firmius confirmata.

XIX. *Caroli non esse librum ad Adrianum missum contra septimam synodum.* — Quod autem calumnia ista contra Carolum conflata a novatoribus sit ex libro illo contra Nicenum concilium scripto et ad Adrianum pontificem missa, quem esse ejusdem Caroli, qui illi prefatur, incertus auctor affirmat, nec non ex synodali epistola Parisiensis concitii sub Ludovico in eadem causa habiti: id ne verum sit, remanet accuratissime disquirendum. Erroris autem inde emanasse videtur occasio, quod cum ejus confutatio ad Carolum sit ab Adriano papa conscripta, ipsum scriptio illius fuisse auctorem leviter existimavit, cum ad eum quis soleat rescribere litteras a quo scriptas acceperit. At non negandum de his scripsisse litteras Carolum ad Adrianum, quibus tam alias non suas alligari, fascem scilicet contradictionum illarum: quas tamen ipsius Caroli non fuisse, sed aliorum auctorum, licet missæ ab illo essent, ex eadem ipsius Adriani redditâ ad Carolum responsione, si quis accurate perspiciet, facile intelligere poterit, vel illa una saltem ratione, quod cum saepè Adrianus acerrime invehatur in adversarios, Carolum ipsum perstringit nunquam, nec leviter saltem de ipso queritur.

X. *Non Carolus auctor scriptorum in concil. Nic.* — Verum nec libri illius aliquem certum fuisse demonstrat auctorem, sed plures fuisse, qui adversus Nicenum concilium contradictionis stylum exacerbant, nam audi ipsum: « Addendum est, inquit, ad incrementorum satisfactionem et directionem Francicam. » Et paulo post: « O insania frenementum contra fidem et religionem Christianam, ut asserant non colere aut venerari imagines, in quibus figura sunt Salvatoris, ejus Genitricis, vel sanctorum, quorum virtute subsistit orbis, atque potitur humanum genus salute! » Et post pauca: « Absit talium nefariorum temeritatis cedere amentia: Patrum priscas sequamur traditiones, et ab eorum doctrina nulla declinemus ratione. » Hæc et alia his similia sepe. Vides igitur non in Carolum, ut auctorem libri illius spicula dirigi, sed plane in multis, qui per Carolum ipsum et ad Adrianum miti curassent. Sicuti et cum post nonnulla idem de illis Adrianus subjicit ista: « In hoc capitulo qui hec scripserunt, inerimisi moluntur, et contradicere veritati nituntur, » etc. Sed et omnibus intuentibus hæc ex ipso contexta rerum, quod non unus auctor in eo volumine a principio usque ad finem absque rerum ordine pergit impugnare Nicenam synodum, sed quæ ex adversariis quisque impugnanda suscepit (cum fuerint plures) in unum congregata ea-

demque in uno signo fasciculo alligata, data Carolo fuerint, et ab ipso missa ad Adrianum.

Ihas autem ipsorum contradictiones cum capitulo-  
rum serie distincte essent, Capitulare, librum illum  
idem nominat Adrianus, quod multa adversus Nicænum  
concilium capitula contineret; que quidem  
scripta in eodem Francofordiensi concilio, et acta  
continere ejusdem concilii Francofordiensis, idem qui  
supra Hincmarus asserit, ejusdem ferme temporis  
scriptor, ut de his non sit dubitandum. Qui enim ea  
prurigine laborarunt, ut quæ statuta essent in dicto  
Nicæno concilio dissolventer, ea seorsum singuli eorum  
adversus idem concilium conscripsere, que ab  
illis singulis contradictoribus oblata fuerunt ipsi Franco-  
fordiensi concilio. Ex his autem esse permotos epis-  
copos, ut dannarent Nicænum concilium, ex eo li-  
quet quod ex falsis ipsorum assertionibus ipsi pariter  
affirmarunt, idcirco damnandum esse Nicænum con-  
cilium, quod cultum latræ uni Deo debitum tribuen-  
dum esse statuerit imaginibus. Quod plane falsissi-  
mum esse paulo inferius dicturi sumus.

**XXI.** *Liber non unius auctoris, sed plurium, missus a Carolo ad Adrianum papam.* — Ubi vero sensisset Carolus impugnari ab illis Nicænam synodum, defendi vero a legatis apostolicæ sedis, tunc illud more suo, salubre consilium inuit, ut collectas in unum propositas contradictiones illorum, easdem per legatum ad hoc opus ab eo delectum Angilbertum abbatem S. Ricardi mitteret Romam ad Adrianum pontificem. Quod cum plures testentur, propositur idipsum Adriani in epistola ad Carolum missa, in cuius ferme exordio ista leguntur: « Præterea directum a vestra elementissima præcelsa regali potentia suscepimus fidem familiarem vestrum, videfecit Engelbertum [Angilbertum] abbatem, et ministrum capellæ, qui pene ab ipsis infantiae rudimentis in palatio vestro enutritus est, et in omnibus consiliis vestris receptus, ut ideo sicut a vobis in omni familiaritate recipitur, ita et a nobis recipieretur et condecenter honoraretur. »

Unde pro nimio amore, quem erga vestram mel-  
illiam gerimus regalem excellentiam, sicut misisti  
cum nimio amore dulcedinis eximiae eum recipien-  
tes, prout voluit, et qualiter voluit cum magna fami-  
iliaritate nobis enarrantem aure placibili, et mente  
benigna eum suscepimus, et quasi vestra corporali  
excellenta nobis narrante, ei patentius credidimus  
consilium ad profectum sancte nostre Romanæ Ecclesie, et vestre a Deo protectæ regalis potentiae  
exaltationem. Inter quæ edidit nobis capitulare ad-  
versus synodum, quæ pro sacrarum imaginib[us] ere-  
ctione in Nicæna acta est. Unde pro vestra melillia  
regali dilectione per unumquodque capitulum re-  
sponsum reddidimus, non quemlibet (ab) hominem  
defendentes, sed olitanam traditionem sanctæ catho-  
licæ et apostolicæ Romane Ecclesiæ tenentes priscam  
prædecessorum nostrorum sautorum pontificum se-  
quimur doctrinam, recte fiduci traditionem modis om-  
nibus vindicantes. » Hæc de missio adversariorum  
capitulari per Angilbertum præfatus est ad Carolum  
Adrianus. Cujus quidem operis cum plures fuerint au-  
tores, Caroli Magni ultimum duxtaxat esse capitulo-  
lum, nonet idem pontifex Adrianus, quod et testa-  
tur, ad illud in fine respondens; nos vero reddemus  
ipsum inferius.

**XXII.** *Quid in synodo de imaginib[us].* — Ceterum  
siquet pariter ejusdem qui supra Hincmarii auctoritate,  
in eodem Francofordiensi concilio, duo esse  
concilia condemnata, Constantinopolitanum hereti-  
corum, quo imagines confringi juberentur, et Nicæ-  
num secundum quod eas coli præciperebatur: quod  
etiam ex capitulari illo libro ad Adrianum per Caro-  
lum missio intelligi potest; suisque eam senten-  
tiam episcoporum, secundum quod aiebant, perpe-  
ram intellectam sententiam S. Gregorii pape in epi-  
stola ad Serenum, ut imagines non confringerentur,  
sed esse sinerentur, ita tamen ut non colerentur.

Quod igitur ex dicto capitulari volumine haud ac-

A curate perspectis lis quæ in eo essent consulta men-  
dacia, conclamata fuerit in eodem Francofordiensi  
concilio damnatio septimæ synodi ejusdemque Nicæ-  
na secundæ; quodque idem liber adversarius ubique  
vulgatus, et absque veritatis discussione receptus a  
compluribus fuerit; synodoque absoluta, æque puta-  
verint in eo tractata retractatione minime indigneisse:  
ex his accidit ut nonnulli absque aliqua hæsiatione  
conscripterint, in eodem Francofordiensi concilio  
damnatum fuisse Nicænam synodum. Postiores vero  
nonnulli id ex ejus actis, nempe dicto capitulari vo-  
lumine, sive ex actis Parisiensis concilii, falsa ipso-  
rum assertione decepti, putantes esse vera quæ in eis  
falso reperiuntur asserta: absque ulla dubitatione  
id ipsum asseruerunt, nempe condemnationem Ni-  
cænam synodi in Francofordiensi concilio.

**XXIII.** *Auctores qui asseruerunt damnatum Nicæ-  
num concil. in synodo Francoford.* — Sed jam ipsos  
singulos audiamus antiquiores auctores qui asserunt

B damnatum esse ipsum Nicænum concilium secundum,  
septimam synodum ecumenicam dictam, per Franco-  
fordiensis concilium, eorumque singula verba red-  
damus, quo in tanta controversia ipsa veritas aper-  
tius elucescat, quæ adversantium densa caligine, ne  
apparet, obscuratur. Vetustissimum omnium chrono-  
icon hoc ætate conscriptum sub Ludovico imper.,  
Caroli filio in primis hac habet, ubi agit de eodem  
Francofordiensi concilio hoc anno habito, deque  
damnata in eo, ut ait, hæresi Feliciana: « Synodus,  
inquit, etiam quæ ante paucos annos Constantino-  
poli sub Irene et Constantino filio ejus congregata, et  
ab ipsis non solum septima, verum etiam universalis  
erat appellata: ut nec septima nec universalis habe-  
retur dicetur, quasi supervacua omnino ab omnibus  
abdicata est. » Hæc ibi. Eadem totidem verbis  
apud Aimoinum descripta leguntur. Chronicon iti-  
dem eodem tempore scriptum, a Pitheo nuper editum,  
hæc eodem anno de iisdem habet: « Pseudo-  
synodus Græcorum pro adorantiis imaginibus habita,  
ab episcopis damnatur, in eodem videlicet Francofor-  
diensi concilio; et Ado Viennensis episcopus, qui  
scripsit sub Carolo nepote hujus Caroli Magni, eadem  
verbis iisdem; idem Regino, sed et alii complures  
longe nobiores auctores, quos inferius recensebi-  
mus. Verum de ipsis primis anctoribus, episcopis,  
inquam, qui interfuerunt eidem Francofordiensi con-  
cilio, primum pervestigandum est: quomodo ex ad-  
versantium scriptis, capitulari scilicet libro illo indu-  
cti sint, ut Nicænam synodum condemnarent.

**XXIV.** Certum quidem et exploratum omnino ha-  
betur, eos ipsos episcopos ab iisdem adversariis dolo-  
mal deceptos esse, atque per imposturam et falsi-  
tatem cuncta esse transacta, ut locum nullum veritas  
inveniret. Hæc nisi tu ipse, lector, manu teigeris,  
nolim credas. Non enim a longe petitis testimoniis  
utimur, sed ex ipsorum scriptis, ut nulla possit  
tergiversatione veritas falli. Quia in re sicut Patres  
illos qui synodo interfuerunt dôlo caruisse facile dixerim,  
ita eorum oscitantiam non excuso. Quomodo  
inconsistit legitimis synodalibus actis, de re tanta,  
adversariis presertim legis apostolicæ sedis,  
adversariis credere maluerunt? Et quoniam pactio,  
eos quidem potuisse fallere, vel falli (quod humanum  
est) non putantes, omnem illis adhibere fidem in  
omnibus in re tanta minime detractarint? Hæc mihi  
diu cogitanti, et plane fateor obtupescenti, illud oc-  
currat, his temporibus res Græcorum Francis pes-  
simè olluisse, ex eo quod Constantinus imp. Irene  
matris sue impulsu recusarit pollicitas nuptias diu  
exspectatas filiæ Caroli Magni, ob idque quamlibet  
oblata occasionem arripuisse rebus ab eo gestis,  
pietatem licet præseserentibus, detrahendi pariter et  
insultandi; atque adeo ipsam Nicænam synodum,  
ipsorum opera collectam et absolutam non sine sto-  
macho audivisse: homines sumus, et quandiu in hac  
vita degimus, hisce interdum privatis pulsari affecti-  
bus inviti cogimur. Mitior sit ista reprehensio, et

wolerabilius redargutio, quam eos omnes falsitatis argere et imposturæ, dum illis acquevere qui his malis artibus in eamdem Nicenam synodum irrupere, in quos omnis culpa vertatur.

**XXV.** *Adversarii septime synodi fraudibus agunt.* — Etenim adversarii illi concinnatores mendaciorum, et fraudum architecti, dolis atque fallaciis circumvenerunt eosdem ipsos episcopos qui venerunt ad synodum, atque specie quidem pietatis ad condemnationem Nicenæ synodi permoverunt, mentientes in primis (ut apparet ex libro illo Capitulari dicto ad Carolum Magnum missō) Nicenam synodum minime confirmatam esse a Romano pontifice, sine quo (ut idem ibi auctor ait) concilium subsistere minime possit, quod omnis de fide controversia ad Romanum pontificem spectet. Sed et quod plane nefandum est, addiderunt eamdem synodum promulgasse manifestissimam impietatem, eo quod ex ea heresis firmaretur, qua, ut aiunt, assererentur imagines eodem honore et cultu quo Deum, esse a fidelibus venerandas: hec enim in præfatione ejusdem libri capitularis ad Adrianum missi leguntur, cum agitur de rebus gestis in Francofordiensis concilio: « Allata est (inquit) in medium quæstio de nova Græcorum synodo, quam de adorandis imaginibus Constantinopoli fecerant, in qua scriptum habebatur, ut qui imaginibus sanctorum, ita ut deifica Trinitati servitum aut adorationem non impendere, anathema judicaretur. Qui supra sanctissimi Patres nostri omnimodis adorationem et servitutem eis impendere renuentes, tempserunt, atque consentientes condemnarunt. » Citantur insuper in ipso capitulari acta ejusdem Nicenæ concilii quibus falso assereretur Constantinus episcopus Cyperi in eodem concilio Niceno anathema dixisse iis qui non adorant imagines ea adoratione qua sanctissima Trinitas adoratur: quæ ad rem ipsam exploratoris cognoscendam, hic volumini descriptissime: sic enim se habent:

**XXVI.** « Quod iufauste et præcipitanter sive insipienter Constantinus Constantiæ Cyperi episcopus dixit: Suscipio et amplector honorabiliter sanctas et venerandas imagines: adorationem autem quæ fit secundum latram, id est, Dei culturam, tantummodo substantiali et vivificæ Trinitati conservo; et qui sic non sentiunt, neque glorificant, a sancta catholica et apostolica Ecclesia segrego, et anathemati submitto, et parti eorum qui abnegaverunt incarnatam et salvabilem dispensationem Christi veri Dei nostri emitto (*Conc. Nic. II, act. 3.*) » Hæc adversarii tanquam ex Nicenæ synodo. Quos Adrianus jure redargut, nimur neque Constantinum, neque alios tunc cum eo ad Ecclesiam catholicam revertentes aliter se credere esse professos quam quæ ab eadem Nicenæ synodo sunt statuta; nimur sic imagines sacras venerandas esse, ut tamen latræ cultus illis nullo modo daretur, qui soli Deo debentur impendi.

Ita quidem, et non aliter, se habere Constantini episcopi Constantiæ Cyperi assertionem, ipsa Nicenæ acta quæ adhuc extant integra docent his verbis: « Constantinus episcopus Constantiæ in Cypro dixit: In nullis peccantes cum videam litteras quæ nunc lectæ sunt, et ab Orientalibus episcopis ad Tarasium sanctissimum ac beatissimum archiepiscopum et universalem patriarcham misse; item cum his eamdem fidei confessionem cognoscam: ego indignus etiam assentior, et uno animo idem prædicto. Suscipio enim et amplector venerandas imagines; adorationem autem quæ fit secundum λατεῖαν, hoc est Dei culturam, tantummodo supersubstantiali et vivificæ Trinitati conservo; qui vero aliter sentiunt, quique gloriosos sanctos non approbant, a catholica et apostolica Ecclesia separo, et anathemati subjicio, et ad eos relego qui incarnatam Christi Dei nostri œconomiam pertinaciter negant. » Hucusque sententia Constantini Constantiæ episcopi, secundum assertionei recitatarum superius litterarum Orient-

**A** talium ad Tarasium patriarcham, quas citat, qua declaratur Deiparæ et sanctorum imagines, non ut Dei, sed (ut habent) Dei amicorum coli debere.

**XXVII.** Sed et ipsa synodus Nicenæ eadem his omnibus consentientia habet in fidei catholicæ definitione, Patrum omnium subscriptione firmata, verbis istis: « Definimus cum omni cura et diligentia, venerandas et sanctas imagines ad modum et formam venerandæ et vivificantis crucis e coloribus et taxillis aut alia quavis materia commode paratas dedicandas, et in templis sanctis collocandas habendasque tum in sacris vasis et vestibus, tum in parietibus et tabulis, in ædibus, in viis publicis, maxime autem imaginem Domini et Dei Salvatoris nostri Iesu Christi, deinde intemeratae nostræ Deiparæ, venerandorum angelorum, et omnium deinde sanctorum virorum. Quo scilicet per hanc imaginum pictarum inspectionem omnes qui contemplantur, ad prototyporum memoriam et recordationem et desiderium veniant, illisque salutationem et honorarium adorationem exhibeant, non tam secundum fidem nostram, veram latram, quæ sola divina naturæ competit » (*Nic. concil. II, act. 7.*) Hæc sacro-santa Nicenæ synodus ex vulgata editione, in hoc non dissimili ab editione Anastasii, ex qua eadem sunt superioris recitata. Habes igitur detectam fraudem, prodatim imposturam de textu falsato, et lectione vitiata, atque in contrarium penitus detorta sensum in synodo plena edita ad destructionem syndici decumenciae, a Patribus autem illis inconsulte nimis accepta absque aliqua facta inspectione legitimæ lectionis vel Greco inspecto textu, collatione que habita Codicum diversorum, ut in re tanti momenti perfici necesse erat.

**XXVIII.** *Alii adversarii septima synodi.* Jonas Aurelianensis adversarii septima synodi. — Sed deuterius videri potest et magis admirandum, quod non solum apud Patres illos qui eidem Francofordiensis interfuerunt synodo, tot tantaque mendacia fidem invenere; sed apud posteros, et quidem viros eruditio conspicuos, et magni in eo seculo nominis, existimantes atque scriptis affirmantes, a nostriscoli ex præscripto ejusdem Nicenæ concilii sicut Deum venerandas imagines. Hi enim duas constituerunt classes in sacris imaginibus errantium; alteram eorum qui eas frangerent, exurerent vel quovis modo deterent: atque hac ex parte damnarunt septimam illam synodum Constantinopoli a Copronymo habitam; alteram vero eorum qui, ut putabant, ex Nicenæ concilii decreto assererent debito cultu esse colendas imagines: in hanc classem rejicientes omnes Nicenæ secundæ synodi professores, et Romanam quoque Ecclesiam inter eos annumerantes, quæ profiteri invenirentur eamdem synodum esse auctoritatem Romani pontificis celebratam et confirmatam, atque scriptis defensam, posterioribusque conciliis roboratam. Ut plane obstupescas adeo leviter ex ipsorum falsa illa assumptione, quæ dicent, a Niceno concilio statutum, ut adoratione latræ colerentur imagines, Orientem simul et Occidentem, quod recipierent illam synodum, una eorum sententia damnationis inclusos.

Sed quod tam patens error, tamque apertum mendacium possit haberi pro monstro, nec fidem fortasse inveniat pro tanta sui deformitate apud fidelium aures: hic tibi ista dicentium catalogum texam, singulorum sententias verbatim referens. Fuerunt isti viri doctrina insigniores, qui sub Ludovico imperatore Caroli Magni filio claruerunt, ut suo loco dicturi sumus, simulque alii qui in Parisiensi conventiculo tunc eadem ex causa collecto, in eumdem errorem ab iisdem traducti sunt, ut septimam synodum dicenter docuisse coli debere ut Deum imagines: quam ob causam et magna temeritate atque protervia aliqui ex illis etiam inverbarentur in Romanum pontificem, qui ejusdem synodi ejusmodi decretum assereret atque probaret.

**XXIX.** Fuit ex eis unus et pars magna Jonas Arelaniensis episcopus, qui ea de causa tunc functus est legatione, ad Eugenium Romanum pontificem missus a Caroli Magni filiis imperatoribus Ludovico atque Clothario, ut ejusdem Parisiensis concilii acta significant. Hic enim dum adversus Claudium Taurinensem episcopum perfidum iconoclastam stylum excutit, hæc de imaginum cætu, quæ ad propositum argumentum pertineat, in medium profert: « Illud quod imaginum adoratores tibi, ad suum errorem munieadum, respondisse scripsisti, ita inquiens: Non putamus imagini quam adoramus aliquid inesse divinum, sed tantummodo pro honore cuius effigies talis, eam veneratione adoramus; una autem reprehendimus ac detestamur; quia cum eorum scientiam non subterfugerit, imaginibus nihil esse divini, majori digni sunt invectione, eo quod debitum honorem divinitati impenerent infirmo et ego simulacro. Quantumque hujus erroris sectatores ac defensores a vera exorbitant religione, non opus est per singula mea declarare narratione. Id ipsum etiam nonnulli Orientalium, qui eodem sceleratissimo mancipantur errori, se objurgantibus respondere solent. Tribuat Dominus sua gratiosa pietate, ut tandem aliquando et isti et illi ab eadem eruantur superstitione, et apostolicis disciplinis salubriter instructi traditioni revocentur ecclesiasticae. » (*Jon., de Cultu imag., lib. 1.*) Et paulo inferius ad Claudium, qui ejusmodi imaginum adoratores idololatras appellat, ista subicit: « Illi qui nimis et indiscreto amore ob honorem sanctorum imaginibus supplicant, nescio an temere idololatriæ sint vocandi. Videntur sane potius ab hac superstitione, aribito rationis moderamine revocandi, quam idololatriæ, cum utique sanctæ Trinitatis fidem veraciter credant et predicent, nuncupant. Cetera vero in eadem assertione tua faciunt nobiscum, etc. » Hæc quidem Jonas, qui cum validissime pugnat adversus Claudiūm imaginum effractorem, æque exagit et perstringit earumdem cultores, illi asserens, imagines in ecclesiis conservandas, tum ad ornatum ipsarum ecclesiarum, tum et ad populi historicam instructionem: idque, ut ait, ex sententia sancti Gregorii papæ, scribentis ad Serenum Massiliensem episcopum. Sed cum idem ipse adversus eundem Claudiūm disserat toto illo quod reliquum est ejus operis, et imaginem sancte crucis adorandam esse confirmat, nitens in primis auctoritate ejusdem sancti Gregorii papæ et catholicæ Ecclesiæ traditione: totum quod sediccat, destruit, vel potius erigit quod male destruxerat: nam si crucis imago est adoranda, eur nos Christi imago pariter est colenda?

**XXX.** *Wulfridus et alii ejus aquales adversarii septimæ synodo.* *Hincmarus adversarius septimæ synodo.* — Ejusdem plane sententia fuisse reperitur Wulfridus Strabo, ejusdem saeculi auctor, qui duas pariter classes in his errantium constituens, ait: « Nunc jam de imaginibus et picturis, quibus decus ecclesiarum augetur, dicenda sunt aliqua; quia et earum varietas nec quodam cultu immoderata collenda est, ut quibusdam stultis videtur; nec iterum speciositas ista est quodam despectu calcanda, ut quidam vanitatis assertores existimant. » Et inferius: « Notandum vero quod sicut quidam easdem imagines ultra quam satis est venerantur, ita alii dum volunt cautiores in religione videri, illas ut quasdam idolatriæ species respuant, etc. (*Wulfr., de Reb. eccles., cap. 8.*) Citans autem concilia adversus destructores imaginum habita, reticens vero illa quæ pro imaginum cultu fierunt antea celebrata, jam plane cujus ipse farinæ fuerit, liquido est aspicere, dum et illam tantum honorem docet sacris imaginibus tribuendum, si non dejiciantur et conculcentur; nam subdit: « Non sunt omnimodis honesti et moderati imaginum honores abiciendi: si enim ideo quia novimus non adorandas nec collendas iconas, conculcande sunt et delendæ pi-

A clara, quasi non necessarie vel nocivæ, ergo, etc.; docens eas conservandas tantum ad ornatum et ad instructionem populi historicæ veritatis.

Eiusdem fuit classis Amalarius, Altigarius sive Ebasgarus, Threuspinus, et Adegarius, ut ex dicto Parisiensi concilio sub Ludovico imper. apparet, una cum aliis qui eidem synodo interfuerunt. Inter hos est annumerandus Hinemarus Rhemensis episcopus, dum hæc ait: « Septima autem apud Graecos vocata universalis pseudosynodus de imaginibus, quas quidam confringentes, quidam autem adorandas dicebant: neutra vero pars intellecto sano definiens sine auctoritate apostolice sedis, non longe ante nostra tempora Nicæa est a quamplurimis episcopis habita et Romam missa, quam etiam papa Romanus in Franciam direxit. Unde tempore Caroli Magni imperatoris, jussione apostolicae sedis, generalis synodus in Francia, Francofordia scilicet, convocante prefato imperatore, celebrata, et secundum scripturarum tramitem, traditionemque majorum, ipsa Graecorum pseudosynodus destructa et penitus abdicata. De eius destructione non modicum volunten, quod in palatio adolescentulus legi, ab eodem imperatore Romam est per quemdam episcopum missum. » Et paulo post de titulo universalis synodi ista subiecti: « Auctoritate itaque hujus synodi, Francofordiensis videlicet, nonnihil represa est imaginum veneratio: sed tamen Adrianus et alii pontifices in sua opinione perseverarunt, et mortuo Carolo, suarum pupparum cultum vehementius promoverunt, adeo ut Ludovicus Caroli filius libro longe acriori insectatus sit imaginum cultum quam Carolus. » (*Hincm. contra... episc., cap. 20.*) Hæc ipse, et eerte nimis inconsuite, atque adeo temere; si enim ipsa legitima acta Nicæna Synodi, quam adeo impugnat, inspicias, stylata a tanta inaultatione continuisset, et magis sobrie rem egisset.

**C** **XXXI.** *Anastasius suggillat Francos septimam synodum non recipientes.* — De his quidem intelligit, hosque omnes suggillat Anastasius Bibliothecarius in prælatione quam premissit septimæ synodo a se in Latinum translate, dum ait, scribens ad Joannem octavum Romanum pontificem: « Quæ enim super venerabilium imaginum adoratione præsens synodus docet, Nicæna scilicet, hæc et apostolicae sedes vestra, sicut nonnulla conscripta innuerint, antiquitus tenuit, et universalis Ecclesia semper venerata est, et hactenus veneratur, quibusdam duntaxat Gallorum exceptis, quibus utique nondum est harum utilites revelata: aiunt namque quod non sit quodlibet opus manuum hominum adorandum; quasi non sit codex Evangeliorum opus manuum hominum, quem quotidie osculantur adorant, venerabilius canis, quem non esse opus manuum hominum, procul dubio non negabunt. Similiter et forma sanctæ crucis, quam se adorare omnes ubique Christiani fatentur, in quo videlicet considerare libet, quia si quamlibet cruce auream aut argenteam aut ligneam adoramus, quæ utique non eadem est ipsa crux in qua salus nostra parata est, sed figura et imago ejus: quare non adoremus figuram et imaginem ejus qui eamdem salutem operatus est in medio terræ? Venerabilior namque est qui salutem operatus; ac per hoc magis est adoratione digna imago Christi salutem operantis, quam imago crucis salutem tantummodo baulantis. » Hæc Anastasius adversus Nicæna synodi adversarios. Ex quo illud pariter accepisti (quod observare debes, ne decipiaris) non universalem Gallicanam Ecclesiam eo fuisse errore implicitam, sed (quod idem ait Anastasius) quasdam duntaxat Gallorum fuisse ejus perverse sententiae sectatores, suggillans eos quos superioris non innavimus.

**XXXII.** *De Adriani sententia quid garrire adversarii. Calumnia patens in Adrianum.* — Quoniam vero iidem ipsi qui Nicæna synodo adversabantur, Adrianum quoque Romanum pontificem præstringebant, quem eandem comprobasse scirent,

hic etiam de his agendum erit; et coacervata in eum A  
mendacia confutanda. Post multos enim annos ab  
obitu ejusdem Adriani pontificis, qui sub Ludovico  
Pio ejus filio convenere in conventiculum illud Par-  
siense, eodem falso pretextu, quod idem Romanus  
Pontifex Nicenam synodum comprobasset, que ima-  
gines veluti Deum (ut mentebatur) venerandas esse  
sanxisset: aduersus eum stylum exseruere, atque  
calumniouse agentes non sunt veriti dicere cumdem  
Adrianum palinodiam recantasse, atque tandem  
eadem cum ipsis sensisse.